Detalle
2 -GASTOS
2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES

2.1.1- REMUNERACIONES

2.1.2 - SOBRESUELDOS

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL

2.2 - CONTRATACION DE SERVICIOS
2.2.1-SERVICIOS BASICOS

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESION Y
ENCUADERNACION

2.2.3 -VIATICOS

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE

2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS
2.2.6-SEGUROS

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACION,
REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES
TEMPORALES

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN
CONCEPTOS ANTERIORES

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS

2.3.1 - ALIMENTOS Y PRODUCTOS
AGROFORESTALES

2.3.2 -TEXTILES Y VESTUARIOS

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E
IMPRESOS

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACEUTICOS
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y

PLASTICO )
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS Y

NO METALICOS

2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES,
PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL
EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)

2.3.9 - PRODUCTOS Y UTILES VARIOS

2.4 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES

2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR
PRIVADO

2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL
GOBIERNO GENERAL NACIONAL

2.4.3 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES A
GOBIERNOS GENERALES LOCALES

2.4.4 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES A
EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS

2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A
INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS

2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR
EXTERNO

2.4.9 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS
INSTITUCIONES PUBLICAS

2.5 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR
PRIVADO

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL
GOBIERNO GENERAL NACIONAL

2.5.3 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A
GOBIERNOS GENERALES LOCALES

2.5.4 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS
PUBLICAS NO FINANCIERAS

dam

REPUBLICA DOMINICANA

Consejo Nacional
para el Cambio Climatico

Marzo
7,785,551.87
5,916,957.78

5,161,297.05
25,000.00

730,660.73

1,762,746.94
274,644.22

46,914.88

393,986.36

15,190.79

540,000.00

492,010.69
105,847.15

36,719.26

5,168.40

29,999.99

33,959.50

Ao 2025
Ejecucion de Gastosy Aplicaciones Financieras
En RD$
Presupuesto Presupuesto
o Enero Febrero
Aprobado Modificado
155,378,494.00 - 6,383,090.50 8,128,288.98
85,756,229.00 - 5,703,653.53 5,681,986.86
66,050,733.00 4,918,100.00 4,918,100.00
10,723,000.00 - 50,000.00 28,333.33
8,982,496.00 735,553.53 735,553.53
57,579,589.09 - 679,436.97 2,307,901.10
3,756,000.00 - 286,649.04 306,346.20
123,000.00 - " "
4,154,985.16 - 448,070.28
1,252,101.45 - 192,101.45
19,207,308.35 -
5,880,510.53 - 392,787.93 719,844.96
698,500.00 31,152.00
15,655,183.60
6,852,000.00 - - 610,386.21
8,432,555.91 - - 138,401.02
180,000.00
250,800.00 -
589,942.00 - 19,942.00
300,806.99
57,644.00
4,250,000.00
2,803,362.92 - 118,459.02
- - - .

Abril
7,877,463.24
5,662,773.40

4,894,540.28
25,000.00

743,233.12

1,374,689.84
232,899.50

38,314.08

378,368.08

46,498.99

202,780.00

475,829.19

840,000.00

840,000.00

Mayo
11,923,717.41
10,203,016.45

4,943,100.00
4,516,683.33

743,233.12

1,300,700.96
274,267.55

185,740.92

378,368.08

462,324.41

420,000.00

420,000.00

Junio
15,297,863.08
5,529,797.26

4,761,564.14
25,000.00

743,233.12

9,241,612.49
262,207.12

.

485,072.75

7,747,658.80
656,156.41

90,517.41

514,272.19
31,732.66
28,556.00

18,860.06

420,000.00

15,123.47

Total
57,395,975.08
38,698,185.28

29,596,701.47
4,670,016.66

4,431,467.15

16,667,088.30
1,637,013.63

1,204,112.91

192,101.45
7,747,658.80
2,919511.82

183,359.19

742,780.00

2,040,550.50
2,018,520.36
68,451.92
28,556.00

43,970.46

29,999.99

1,680,000.00

167,541.99



Presupuesto
Detalle

Aprobado
255 -TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A
INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR
EXTERNO
2.5.9 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS
INSTITUCIONES PUBLICAS
2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E
INTANGIBLES
2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO 3.334.720.00
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y
RECREATIVO
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTIFICO Y
LABORATORIO
2.6.4 - VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE,
TRACCION Y ELEVACION
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y
HERRAMIENTAS
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD
2.6.7 - ACTIVOS BIOLOGICOS CULTIVABLES
2.6.8-BIENES INTANGIBLES
2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS,
TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR
2.7- OBRAS
2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES
2.7.2-INFRAESTRUCTURA
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES

CONCESIONADOS
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL

EJERCICIO PARA INVERSION (ART. 32 Y 33 LEY 423-
fifil

2.8- ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS
CON FINES DE POLITICA

2.8.1 - CONCESION DE PRESTAMOS

2.8.2 - ADQUISICION DE TiTULOS VALORES
REPRESENTATIVOS DE DEUDA

2.9 - GASTOS FINANCIEROS

3.610.120.00

275,400.00

2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA

2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA -

2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS

DE LA DEUDA PUBLICA

Total Gastos 155,378,494.00
4 -APLICACIONES FINANCIERAS -

4.1-INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS -

Presupuesto
Modificado

Enero

6,383,090.50

Febrero

8,128,288.98

Marzo

7,785,551.87

Abril

7,877,463.24

Mayo

11,923,717.41

Junio

12.181.14

12.181.14

15,297,863.08

Total

12.181.14

12.181.14

57,395,975.08



Presupuesto Presupuesto
Detalle . Enero
Aprobado Modificado

4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS
MRRIFMTFS

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS
NO CORRIENTES

4.2 - DISMINUCION DE PASIVOS

4.2.1 - DISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES

4.2.2 - DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES

4.3 - DISMINUCION DE FONDOS DE TERCEROS

4.3.5 - DISMINUCION DEPOSITOS FONDOS DE

TERCEROS

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS -

TOTAL GASTOS Y APLICACIONES
FINANCIERAS

1. Gasto devengado

2. Se presenta el gasto por mes; cada mes se debe actualizar el gasto devengado de los meses anteriores
3. Se presenta la clasificacion objetal del gasto al nivel de cuenta

4. Fecha de imputacion: Ultimo dia del mes analizado

5. Fecha de registro: el dia 10 del mes siguiente al analizado

6. Fuente: Sistema de Informacién de la Gestién Financiera (SIGEF)

155,378,494.00 . 6,383,090.50

Preparado por:

Yeni Liriano
Contadora

Autorizado por:

Febrero Marzo Abril Mayo Junio

8,128,288.98 7,785,551.87 787746324 1192371741  15,297,863.08

Revisado por:

Andalucia Contreras Rodriguez
Analista Financiera

Ene. Seccién de Presupuesto

(Interina)

Total

57,395,975.08



